
 

Proponente: 33.A   
Proposta: 2017/2142 

  

 
del   23/11/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 1300 
 

del  28/11/2017 
 
 
 

GESTIONE E SVILUPPO DELLE TECNOLOGIE E DEI 
SISTEMI INFORMATIVI 

 
 
 

 
Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE IN MERITO ALLA PROCEDURA DI 
DIALOGO COMPETITIVO EX ART 64 DEL DLGS 50/2016  AVENTE AD 
OGGETTO LA PROGETTAZIONE, ELABORAZIONE E GESTIONE DI 
SOLUZIONI INNOVATIVE VOLTE ALLA VALORIZZAZIONE DEL 
COMUNE DI REGGIO EMILIA 

 
 
 



 

IL DIRIGENTE 

 

 

 

 

Premesso che: 

 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 11/04/2017 sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2017 -2019 e il D.U.P. [Documento Unico di Programmazione];  

 

 con deliberazione di Giunta Comunale del 08/06/2017, n. 87, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2017, nel quale sono stati fissati i requisiti ex art. 
169 del D.Lgs. 267/00;  

 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 118 del 24/7/2017, immediatamente 
esecutiva, è stata approvata la verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai 
sensi dell'art. 193 del D.LGS.267/2000 - variazione al bilancio di previsione finanziario 
triennio 2017-2019 e relativi allegati; 

 
 

Visto l'incarico dirigenziale attribuito dal Sindaco alla d.ssa Lorenza Benedetti, con PG 38224 
del 31.05.2016, per la direzione ad interim del Servizio Gestione e Sviluppo delle Tecnologie e 
dei Sistemi informativi ai sensi dell'art 50, c. 10, D.Lgs. 267/2000 e art 13 del vigente 
regolamento Ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
 
Rilevato che: 
 

 il Comune di Reggio Emilia considera di fondamentale importanza nel perseguimento 
dei propri fini istituzionale l'innovazione digitale anche in adempimento degli impegni 
presi con il protocollo “ Reggio Emilia- Smart City” e degli obblighi previsti dal Piano 
Triennale Agid 2017/2019; 

 le linee programmatiche di mandato 2014-2019 sottolineano l'importanza 
fondamentale, per il futuro del territorio, dello sviluppo delle competenze tecnologiche 
dell'informazione e della comunicazione e la centralità delle ICT nonché l'importanza 
strategica di intraprendere azioni per favorire la loro crescita e diffusione a tutti i livelli; 

 le tecnologie digitali sono una condizione necessaria per ottenere un'evoluzione dei 
servizi al cittadino da parte della Pubblica Amministrazione; 

 il Piano Triennale Agid 2017/2019 propone un modello strategico di evoluzione del 
sistema informativo della Pubblica Amministrazione basato sul principio del “ digital 
first” ( digitale per definizione) che considera prioritaria la progettazione ed 
implementazione dei servizi al cittadino partendo dall'utilizzo di tecnologie digitali; 

 il comune di Reggio Emilia, per tali ragioni, intende dotarsi di soluzioni innovative per la 
valorizzazione della città e per contribuire a migliorare la qualità della vita di tutti i 
soggetti che vi risiedo, lavorano o studiano; 

 tali soluzioni devono contribuire allo sviluppo della smart city e consentire agli utenti di 
fruire di contenuti e servizi relativi al territorio comunale 

 
 
 
 



 

Considerato che: 
 

 in riferimento all'affidamento del servizio in oggetto alla presente determinazione, è 
necessario procedere all'espletamento di una procedura di dialogo competitivo ai sensi 
dell'art. 64 e art 59 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 per i seguenti motivi: 

1)  il Comune è alla ricerca di idee che possano mettere in relazione nuovi contenuti 
ed informazioni anche con quelli già presenti sul sito istituzionale dell'ente, a 
vantaggio della collettività che risiede o frequenta occasionalmente il territorio 
comunale; 

 
2)  l'affidamento ha per oggetto una o più soluzione innovativa pertanto non 

presenti sul mercato o, se comunque presenti da adattare alla realtà territoriale 
del Comune; 

 
3)  le soluzioni individuate dovranno essere tali da poter interagire con le 

infrastrutture hardware e software già in dotazione al Comune e pertanto 
necessitano di un grado di adattabilità comunque non reperibile sul mercato 
standardizzato; 

4)  date le possibili variabili che coinvolgono le soluzioni progettuali ed i settori di 
interesse è necessario svolgere un dialogo con i candidati al fine di definire un 
progetto che meglio interpreti le necessità dell'Ente; 

5)  attraverso il dialogo competitivo si potranno stabilire le specifiche tecniche ed il 
grado di innovazione minimo richiesto al fine di elaborare una offerta finale in 
grado di soddisfare le esigenze del Comune; 

6) l'uso di tale procedura si rende necessario alla luce delle ricadute che il progetto 
avrà sul territorio e sugli utenti rendendo necessario valutare in sede di dialogo 
non solo l'interesse generale dell'Ente ma anche gli interessi dei cittadini e delle 
comunità determinate; 

7)  poiché le soluzioni potranno coinvolgere più servizi connessi alle attività 
istituzionali del Comune, ed eventualmente di soggetti giuridici partecipati dallo 
stesso, è opportuno instaurare un dialogo per valutare quali e quanti siano i 
contenuti ed servizi di maggior interesse o utilità per gli utilizzatori 

 
Rilevato che: 
 

 sussistono per tutti i motivi sopra esposti le condizione di legge per ricorrere alla 
procedura di dialogo competitivo; 

 l'affidamento avrà ad oggetto non solo l'ideazione e realizzazione di soluzioni 
innovative ma anche la loro manutenzione ed eventualmente l'acquisto di sorgenti o di 
altri componenti, come verranno definiti al termine della fase di dialogo; 

 l'importo presunto dell'affidamento ammonta ad € 200.000,00 iva inclusa 

 le risorse per la realizzazione del progetto sono previste al capitolo del PEG 2017 
40816, Art 00 codice progetto S_ 03901, obiettivo “Città Intelligente”; 

 
Dato atto che: 
 

 sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto; 

 pertanto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis del D.Lgs. 81/2008, 
per le modalità di svolgimento dell’appalto sarà necessario redigere il DUVRI; 

 in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3, L. 
136/2010, come modificato con D.L. 187/2010 convertito in Legge 217/2010, 
all’affidamento in oggetto alla presente determinazione verrà attribuito un Codice 
Identificativi di Gara (C.I.G) che verrà comunicato agli operatori economici; 



 

 
Dato atto inoltre che: 
 

 il presente atto contiene gli elementi essenziali della determina a contrattare di cui 
all'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, per 
provvedere a dare copertura finanziaria alle spese in oggetto con contestuale 
assunzione degli impegni di spesa ai sensi art. 183, comma 3, D.Lgs. 267/2000 
finalizzati all’acquisto di quanto sopra descritto; 

 verrà approvato con apposito successivo atto il capitolato di gara definitivo della fase III 
a seguito della conclusione della fase di dialogo con gli operatori economici invitati; 

 ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il responsabile del procedimento è individuato 
nella persona della Dott.ssa Lorenza Benedetti; 

 
Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

Visto altresì: 
 

 lo Statuto Comunale ed in particolare gli artt. 56 e 57; 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Reggio nell’Emilia; 

 il vigente Regolamento dei Contratti del Comune di Reggio nell’Emilia; 

 il D.Lgs. 81/2008  

 il D.Lgs. 50/2016; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo: 

2. di indire la procedura di dialogo competitivo ex art 64 del D.lgs. 50/2016 relativa alla 
valorizzazione della città attraverso soluzioni per la smart city per un importo 
complessivo di € 200.000,00 comprensivo di IVA come specificato nello schema di 
bando allegato A della presente determinazione; 

3. di dare atto della sussistenza della copertura finanziaria per la realizzazione del 
progetto, con prenotazione della spesa articolata come segue: 
per € 200.000,00, alla Missione:01; Programma:08; Titolo:2 codice del piano dei conti 
integrato 2.02.01.09.009, del bilancio 2017-2019, annualità 2017, al Capitolo 40816/1 
del PEG 2017 denominato “Lavori per infrastrutturazione tecnologica” Codice Prodotto 
2017_S_03901 – Centro di Costo:0107, da finanziarsi mediante proventi di alienazione 
azioni IREN il cui ricavato è già stato accertato al codice bilancio E5.01.01.03.002 (cap. 
9540/2 del PEG) con atto dirigenziale RUD n. 526 del 29/05/2017 ; 

4. di approvare lo schema di bando Allegato A alla presente determina; 

5. di dare atto che l'aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell'offerta con il miglior 
rapporto qualità/prezzo come previsto dall'art 64 Dlgs 50/2016, in base ai criteri 
riportati nello schema di bando e che saranno ulteriormente specificati in sede di invito 
a formulare l'offerta finale; 



 

6. di dare atto che, a conclusione della fase di dialogo ( Fase II) potrebbe sussistere 
rischio da interferenza e pertanto si provvederà alla redazione del DUVRI nel 
successivo atto di approvazione del capitolato finale di gara; 

7. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di adeguata 
documentazione fiscalmente valida, debitamente controllata in ordine alla regolarità 
formale e fiscale e ottemperando a quanto disposto dalla normativa relativa all'obbligo 
di fatturazione elettronica e tracciabilità dei pagamenti; 

8. il contratto verrà stipulato con atto pubblico notarile informatico ai sensi dell'art 32 
comma 14 del Dlgs 50/2016; 

9. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui al D.lgs. n. 33/2013 ed al D.lgs. n. 
50/2016; 

10. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per le procedure di cui 
all’art. 183 del D.lgs 267 del 18/08/2000. 

 
 

Si attesta inoltre che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al dirigente 
firmatario 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 (D.ssa Lorenza Benedetti) 

 
 
 


		2017-11-28T13:41:51+0000
	BENEDETTI LORENZA




